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Úvod

V rámci ekonomické transformace po roce 1989, jejímž cílem byla obnova tržního

hospodářství, došlo též k významným změnám v oblasti důchodového zabezpečení.

Důchodový systém, do té doby založený na zaopatřovacím principu, byl postupně

nahrazován systémem sociálního pojištění. Završením koncepčních změn bylo přijetí

nového zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění. Tím byly položeny základy

veřejného důchodového pojištění, které zabezpečuje 99% občanů v důchodovém věku,

přičemž státní penze ve většině případů představují jediný zdroj jejich příjmu.

V procesu ekonomické transformace se zároveň počítalo s rozvojem doplňkových

důchodových systémů provozovaných soukromými penzijními fondy. Již v roce 1994

bylo zákonem č. 42/1994 Sb. zavedeno dobrovolné penzijní připojištění se státním

příspěvkem,
1
kterého se účastní velká část populace. Výše příspěvků odváděných do

tohoto systému je však nízká a naspořené prostředky nezajišťují účastníkům výplatu

takových dávek, které by představovaly významné zvýšení úrovně jejich důchodového

příjmu.

Systém základního důchodového pojištění vykazuje opakovaně deficitní

hospodaření, na které je nutné reagovat parametrickými změnami. Tyto úpravy

probíhají kontinuálně, nejdůležitější z nich je bezesporu neustálé prodlužování

důchodového věku. V souvislosti s důchodovými systémy je často zmiňován negativní

demografický vývoj, kterému jsou vystaveny všechny evropské země. Demografické

projekce ukazují rostoucí trend v zastoupení důchodců v celkové populaci a úbytek

osob ekonomicky aktivních, což povede do budoucna k dalšímu finančnímu zatížení

penzijních systémů. Zásadní spor se vede o tom, zda lze zajistit vyrovnanou bilanci

důchodového účtu pouze dalšími parametrickými změnami základního systému, nebo

zda je nutné provést fundamentální reformu spočívající v zavedení nového subsystému

založeného na odlišném způsobu financování.

Všechny vlády si ve svých programových prohlášeních kladly za cíl provést

reformu důchodového systému. Sociálně demokratické vlády se koncem 90. let a na

počátku nového století neúspěšně pokoušely prosadit zavedení zaměstnaneckých

1 K 1. 1. 2013 bylo zavedeno zákonem č. 427/2011 Sb. doplňkové penzijní spoření, které nahradilo penzijní

připojištění se státním příspěvkem. Účastníci penzijního připojištění mohou pokračovat ve spoření za původních

podmínek podle zákona č. 42/1994 Sb., jejich nároky zůstávají zachovány.
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penzijních schémat. Postupně, s příchodem pravicových vlád, začala převládat

myšlenka diverzifikace důchodového systému spočívající v zavedení povinného

kapitálového pilíře. Reformu penzijního systému nakonec provedla v letech 2011 –

2013 vláda Petra Nečase a rozdělujeme ji na tzv. malou a velkou. Malá reforma

spočívala v posílení principu ekvivalence v základním systému úpravou redukčních

hranic a v dalších parametrických změnách, z nichž nejdůležitější je nastavení

postupného prodlužování důchodového věku bez omezení horní hranice. Velkou

důchodovou reformou se rozumí zavedení nového penzijního subsystému, tzv.

kapitálového pilíře, založeného na dobrovolném spoření s možností vyvedení části

pojistného z povinného státního systému do soukromého penzijního fondu. Kapitálový

pilíř vznikl bez široké politické podpory, za nesouhlasu opozice, která veřejně

deklarovala vůli usilovat v případě volebního vítězství o jeho zrušení. Zájem o spoření

ze strany veřejnosti byl minimální a zůstal daleko za původním očekáváním. Systém

neměl dlouhého trvání, po necelých 3 letech rozhodla nová vláda o jeho zrušení. Nyní

již do systému nemohou vstupovat noví účastníci, připravuje se zrušení důchodových

fondů a jejich likvidace spojená s vyrovnáním majetkových nároků účastníků.

Předkládaná diplomové práce je analýzou českého důchodového systému včetně

jeho průběžných změn a související politické a odborné diskuse. Popisuje základní

principy fungování jednotlivých subsystémů (pilířů), jejich právní úpravu, vývoj

parametrických změn základního důchodového pojištění, neúspěšné zavedení

kapitálového pilíře a současné návrhy Odborné důchodové komise na budoucí

směřování důchodového systému. Základními prameny jsou právní předpisy a

důvodové zprávy. Práce dále čerpá z veřejně dostupných zdrojů, zejména z

publikovaných materiálů vlády, Ministerstva práce a sociálních věcí, České správy

sociálního zabezpečení a komisí a poradních sborů, které se reformou důchodového

systému zabývaly (Výkonný výbor, PES, NERV, Odborná komise pro důchodovou

reformu).

Práce vychází z právního stavu ke dni 4. 4. 2016
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1. Důchodový systém jako součást sociálního zabezpečení

Každý moderní stát poskytuje svým občanům pomoc v určitých životních situacích,

v nichž bez vlastního zavinění nemohou vykonávat výdělečnou činnost nebo v jejichž

důsledku jsou vystaveni mimořádným finančním nákladům. Mezi tyto situace, v teorii

sociálního zabezpečení nazývané sociální události, patří především nezaměstnanost,

nemoc, invalidita, stáří, mateřství, rodičovství a úmrtí živitele. Soubor opatření a

institucí sloužících k řešení sociálních událostí tvoří ve svém souhrnu systém sociálního

zabezpečení. Stát stanoví závazná pravidla pro poskytování pomoci a vymezuje

působnost všech subjektů, i nestátních, které se na sociálním zabezpečení podílejí.

Specifickou sociální událostí je zestárnutí. Nejedná se o náhlou, nečekanou událost,

ale naopak o událost, která nastává velmi pozvolna. Každý člověk si uvědomuje, že

jednou zestárne a přemýšlí, jak se na stáří finančně zabezpečit. Někteří spoléhají na

pomoc svých dětí a blízkých, někdo má takový majetek, který mu bude poskytovat

dostatečný výnos po celý zbytek života. Ti, jejichž hlavním zdrojem příjmu je odměna

za práci, jsou vystaveni riziku, že od určitého věku si již nebudou schopni tímto

způsobem výdělek zajistit. Řešením je dlouhodobá tvorba úspor pravidelným

odkládáním části pracovního příjmu. Ne každý je však ochoten úspory vytvářet nebo je

vytváří pouze v takové výši, která nezajišťuje dostatečnou úroveň budoucího

zabezpečení. Z toho důvodu stát neponechává na svobodném rozhodnutí občanů, zda a

jak se budou na stáří připravovat, ale organizuje důchodové systémy, kterých se

povinně účastní všechny ekonomicky aktivní osoby a odvádí do něj pevně určenou část

svých příjmů.

Povinné důchodové systémy mají zpravidla charakter sociálního pojištění. Výše

příspěvku je stanovena zákonem a odvozuje se od výše příjmu. Placené příspěvky jsou

odděleny (alespoň formálně) od státního rozpočtu, jejich použití je vázáno pouze na

daný účel, tj. výplatu dávek. Nárok na dávky vzniká po splnění stanovených podmínek,

nejčastěji dosažením určitého věku a potřebné doby pojištění, sociální potřebnost se

v systému sociálního pojištění nezjišťuje. Výše dávek je určena zákonem a jejich

výplata je státem garantována. Sociální pojištění je zaměřeno na všeobecné

zabezpečení, což se projevuje jistou mírou redistribuce uvnitř systému. Nízkopříjmoví

účastníci ani při celoživotním odkládání části svého příjmu nemusí vytvořit dostatečnou
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finanční hodnotu, která by pokryla náklady na výplatu jejich penze. Cílem sociálního

pojištění je i těmto účastníkům poskytnout důstojné zabezpečení ve stáří a ochránit je

před chudobou. Dostávají tak ze systému více, než do něho vložili a to na úkor

účastníků s vyššími příjmy, jejichž nároky jsou naopak redukovány. Příjmová solidarita

je nezbytným předpokladem fungování základního důchodového systému.

Ti, kteří si chtějí zajistit vyšší úroveň zabezpečení, než jim poskytuje povinný

systém nebo se povinného systému neúčastní, mohou využít na trhu nabízené produkty

soukromého důchodového pojištění. Toto pojištění má individuální povahu a je

založeno výhradně na principu ekvivalence bez prvků solidarity. Stát tyto produkty

podporuje, nejčastěji formou daňových úlev, a provádí dozor nad jejich poskytováním.

Výši dávek však negarantuje, případné investiční riziko spočívající ve ztrátě hodnoty

úspor nese účastník.

Pokud prostředky z pojistných systémů nepostačují k zajištění základních potřeb,


[…]


Charakter parametrických změn mají též návrhy současné Odborné důchodové

komise. Ty však necílí na úspory v systému, jsou navrhovány buď jako rozpočtově

neutrální (diferenciované pojistné) nebo dokonce počítají i s dodatečnými náklady

(mechanismus úpravy důchodového věku).

III. pilíř důchodového systému, tvořený penzijním připojištěním a důchodovým

spořením, se jeví jako velmi stabilní. Pokrývá velkou část populace, výše příspěvků je

94

však nízká a neumožňuje naakumulovat dostatečně vysoké prostředky pro zajištění

dávek, které by představovaly významné zvýšení příjmu v důchodovém věku. Motivací

ke spoření ze strany účastníků je především inkasování státního příspěvku;

zaměstnavatelé využívají tento produkt jako daňově výhodný benefiit pro své

zaměstnance. III. pilíř tak svou hlavní úlohu, spočívající v zajištění dodatečného

důchodového příjmu, zatím neplní.
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Abstrakt

Cílem práce je pojednat obecně o různých formách důchodového zabezpečení a

zároveň představit současný český důchodový systém a jeho reformy.

V obecné části je prezentována obvyklá klasifikace důchodových systémů podle

základních charakteristických znaků a jsou zmíněny výhody a rizika jednotlivých

řešení. Dále je popsána tzv. třípilířová struktura důchodových systémů, která je obvyklá

ve většině evropských zemí.

Další části se věnují analýze současného českého důchodového systému.

Popis právní úpravy základního důchodového pojištění se zaměřuje na podmínky

vzniku účasti na důchodovém pojištění, povinnost platit pojistné, podmínky vzniku

nároku na starobní důchod, způsob stanovení jeho výše a valorizaci již přiznaných

důchodů. Kapitola obsahuje též přehled nejdůležitějších parametrických změn, kterými

systém základního důchodového pojištění průběžně prochází.

Pátá kapitola se věnuje malé důchodové reformě. Podrobně je analyzován nález

Ústavního soudu, který zrušil ustanovení o redukčních hranicích a požadoval posílení

principu zásluhovosti v systému důchodového pojištění. Malá důchodová reforma

spočívala v novém nastavení redukčních hranic navazujícím na výše uvedený nález

Ústavního soudu a dalších parametrických změnách základního důchodového systému.

Šestá kapitola se zabývá tzv. velkou důchodovou reformou, jejíž podstatou je

zavedení dobrovolného kapitálového pilíře s možností vyvést do něj část povinného

pojistného ze základního systému (opt-out). Kromě samotné právní úpravy kapitálového

pilíře, představované zejména zákonem o důchodovém spoření, se kapitola zaměřuje

také na průběh politické a odborné diskuse, která předcházela provedení důchodové

reformy v dané podobě. Po krátké době existence druhého pilíře bylo rozhodnuto o jeho

zrušení. V kapitole je popsáno legislativní řešení zrušení soukromých důchodových

fondů včetně s tím spojených případných zásahů do ústavně zaručených práv dotčených

subjektů.

Sedmá a osmá kapitola obsahují některé současné návrhy de lege ferenda ohledně

dalšího vývoje důchodového systému. Několik návrhů parametrických úprav
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prezentovala Odborná důchodová komise. Jiný návrh, jehož podstatou je fundamentální

důchodová reforma, vypracoval pro politické hnutí ANO prof. Vostatek.

Závěrečné dvě kapitoly se zabývají rozborem právní úpravy současného III. pilíře

důchodového systému. První z nich se věnuje již uzavřenému systému penzijního

připojištění se státním příspěvkem a jeho povinné transformaci. Poslední kapitola se

zabývá doplňkovým penzijním spořením zavedeným v rámci velké důchodové reformy,

které přineslo některé změny oproti penzijnímu připojištění a fakticky ho nahradilo.
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Název práce v anglickém jazyce

Pension insurance concepts and Czech pension reform

Abstract

The aim of this thesis is to deal with general types of pension systems and to

introduce current Czech pension scheme and its reforms.

In general part of this thesis common classification of pension systems is given and

advantages and risks of particular solutions are mentioned. Further so called three

pillars pension scheme commonly used across European countries is described.

Following parts deal with analysis of current Czech pension scheme.

Description of public pension legislation focuses on rules for joining public pension

scheme, obligation to pay insurance premium, rules for establishment of right to a

retirement pension, rules for pension calculation and adjustment of pensions already

paid. Survey of main parametric changes implemented continuously on public pension

scheme is also included.

Fifth chapter is dedicated to so-called small pension reform. Chapter contains

analysis of Decision of the Constitutional Court of the Czech Republic which forced a

legal amendment of Pension Insurance Act and required to strengthen the adequacy of

pensions to prior earnings. Small pension reform consisted in changes of pension

calculation rules in compliance with mentioned Constitutional Court decision and in

implementation of further parametric changes of public pension scheme.

Sixth chapter describes so called large pension reform which means establishment

of new voluntary fully-funded pillar with option to redirect to private pension fund part

of obligatory premium paid to public pension scheme. Chapter contains analysis of

main legislation of second pillar and also tracks the political and expert debate

preceding the large pension reform launch. After short period of its existence it was

decided to close the second pillar. Legislation solution of pension fund liquidation and

analysis of potential interference with constitutionally guaranteed rights of concerned

bodies is presented.
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Seventh and eights chapters present some current opinions de lege ferenda related

to next development of Czech pension system. Expert committee on pension reform

presented few proposals on new parametric changes of public pension scheme. Other

proposal, which can be considered as paradigmatic pension reform, was prepared by

prof. Vostatek for political movement ANO.

Last two chapters deal with third pillar of Czech pension system. First is dedicated

to currently closed system of supplementary pension insurance with state contribution

and its obligatory transformation. Last chapter describes new product introduced within

large pension reform, called supplementary pension saving, which is based on different

principles than supplementary pension insurance and which in fact replaces that old

product.
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