POSUDEK OPONENTA

diplomové práce Lubomíra M e l e n c e

„Koncepce důchodového pojištění a česká důchodová reforma“

Rozsah práce: 94 stran

Datum odevzdání: 11.4.2016

1.Aktuálnost (novost) tématu: Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a

aktuální z hlediska současné právní úpravy i jejích vývojových tendencí.. Zvoleným

tématem se autor zabývá v širších souvislostech – především z aspektů právních, ale

i politicko-sociologických.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti: Zpracování tématu vyžadovalo celkovou velmi dobrou orientaci

v právní úpravě, včetně judikatury vztahující se k předmětné oblasti.

- Vstupní údaje a jejich zpracování: Autor při zpracování vycházel z širšího okruhu

odborné literatury a dalších zdrojů, zejména příslušných právních předpisů a

důvodových zpráv.

-Použité metody: Při zpracování diplomové práce byly využity zejména metody

deskripce a interpretační analýzy .

3. Kritéria hodnocení práce:

- Splnění cíle práce: Stanovený cíl představit jednotlivé modely důchodových

systémů, analyzovat český důchodový systém včetně jeho průběžných změn a

s nimi související politické a odborné diskuse se autorovi podařilo v rámci

předloženého elaborátu splnit, téma velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat..

- Logická stavba práce: Elaborát je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do deseti

kapitol dále zpravidla podrobněji členěných. Kapitoly první a druhá představují

důchodový systém jako součást sociálního zabezpečení, uvádějí základní modely

důchodových systémů a kritéria jejich členění. Ve třetí a navazující čtvrté kapitole

autor nejprve charakterizuje současný důchodový systém ČR a poté se podrobně

věnuje rozboru základního důchodového pojištění. Následující dvě kapitoly jsou

obsahově zaměřeny na tzv. malou a velkou důchodovou reformu. V rámci pojednání

o velké důchodové reformě autor stručně nastiňuje její důvody a vývoj politické a

odborné diskuse o její podobě a postupu její realizace. Zvláštní pozornost je

věnována právní úpravě důchodového spoření (tzv.II.pilíř). Diplomant vysvětluje

účel tohoto systému, vymezuje základní pojmy, způsob jeho financování, nároky

účastníků a konečně i důvody jeho zrušení. Kapitoly sedmá a osmá pojednávají o

návrzích odborníků na další vývoj úpravy základního systému důchodového pojištění,

případně celkovou penzijní reformu. Zbývající dvě kapitoly jsou věnovány platné

právní úpravě doplňkových penzijních systémů v ČR. V samotném závěru práce

diplomant shrnuje poznatky, k nimž dospěl, hodnotí platnou právní úpravu a

upozorňuje i na problémy související s jejím uplatňováním v praxi.

Elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností

jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané součásti.

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací:

Autor zvolil jako výchozí zdroj stěžejní monografie a dále i řadu odborných článků,

publikovaných materiálů vlády, MPSV. ČSSZ, komisí a poradních sborů, které cituje

v souladu se stanovenou normou. Diplomant prokázal schopnost samostatné práce

s uvedenými prameny.

- Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu:

Elaborát postihuje vývoj i platnou právní úpravu českého důchodového systému

včetně jeho reforem Je třeba ocenit, že autor se neomezuje pouze na výklad

jednotlivých ustanovení, ale předkládá i vlastní názory a stanoviska ke zkoumaným

problémům..

- Úprava práce : Z hlediska formálního je elaborát upraven způsobem obvyklým

pro tento druh prací.

- Jazyková a stylistická úroveň: Předmětná problematika je prezentována

srozumitelně, na vysoké stylistické úrovni a neobsahuje nepřesné či neobratné

formulace.

4. Další vyjádření k práci:

Předložený elaborát je zpracován precizně, nevykazuje obsahové nedostatky a lze

jej považovat za velmi zdařilý. . Svědčí o skutečném zájmu autora o zvolené téma i o

velmi dobré znalosti právní úpravy předmětné problematiky a schopnosti orientace

v ní.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Navrhuji, aby diplomant v rámci diskuse při obhajobě uvedl svůj názor

- na možnost využití zaměstnaneckých penzijních schémat v českém důchodovém

systému

- na návrh penzijní reformy prof.Vostatka.

6. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě::

Lze konstatovat, že předložená diplomová práce plně vyhovuje stanoveným

kritériím, a je možno ji doporučit k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji klasifikaci stupněm výborně .

V Praze dne 17. 5 2016 doc.JUDr.M.Vysokajová,CSc.